

لایحه جدید قانون مالیات، انحلال عملی این مناطق را معنا می دهد

## ظرفیت معطل مانده مناطق آزاد تجاری - صنعتی

**همدلی |** مجید صیادنورد: کارشناس مناطق آزاد: از زمانی که اقتصاد سیاسی ومدیریت اقتصادی ایران از سال ۱۳۹۰ درگیر تحریم‌های بین‌المللی شده امریکا شد تا کنون؛ تار و پود موجودیت قانونی مناطق آزاد و ایجاد ارزش افزوده برای استمرار حضور و یا جذب سرمایه‌گذاران(داخلی و خارجی)در آنها از یکدیگر باز شده و «لایحه پیشنهادی اصلاح مالیات‌های مستقیم کشور» آخرین قطعه این فرش بافته شده اما مخرب به اقتصاد ملی و مناسبات بین المللی جمهوری اسلامی ایران است.

رئیس سازمان برنامه و بودجه خبر داد:

# قطع یارانانه ۲۴ میلیون نفر

سایر مقام‌های اقتصادی دولت که از دستاوردهای بزرگ اقتصادی این دولت خبر داده‌اند، بر ناکامی‌ها و ضعف‌های این دولت انگشت گذاشته است. «داود منظور» که این روزها سیاست‌های اقباضی در پیش گرفته شده از سوی وی در

**همدلی |** جمال زیبایی \_ رئیس سازمان برنامه و بودجه در دولت سیزدهم را باید پدیده‌ای منحصر به فرد در میان سایر دولتمردان دولت سیزدهم به حساب آورد؛ چرا که وی در مدت چند ماه که در این سمت مشغول کار بوده، برخلاف



همدلی از ۵۲۰۰ ورزشگاه نیمه تمام و دستور رئیسی برای یک ابر پروژه دیگر گزارش می دهد

## اژدهای هفت سر پروژه‌های نیمه تمام

جماعتی که کمتر دیده می شوند  
معاونان زیر تیغ افزایش سن بازنشستگی

وعده‌ای که محقق نشد  
قیمت گوشت  
از نیم میلیون تومان گذشت

رئیس بانک مرکزی:  
تجار افغانستان و عراق  
ریال ایران را قبول ندارند

«محمد رضا جودت» از بنیانگذاران  
معماری مدرن ایران در گذشت



### یادداشت‌ها

**عامل سر دی انتخابات؛  
خارجی یا داخلی؟**  
محسن صنیعی  
استاد دانشگاه

«سید احمد خاتمی» امام جمعه موقت تهران، اخیراً در یادواره شهدای شهرستان کوهنجان گفته است: ...

**عواقب ناگوار توسعه‌مندی  
بر مبنای خشکسالی**

علی خوشتراش  
روزنامه نگار

ایران کشور پرحادثه‌ای است. این جمله را برای هر هم‌وطنی بازگو کنید بی‌شک آن را تایید خواهد کرد...

**صدای شکسته کولبران**  
فردین کمانگر  
روزنامه نگار

ناپدید شدن و یا خبر کشته و زخمی شدن کولبران در میان موج بزرگی از خبرهای رسمی، در رسانه‌های داخلی سبب شده

**تا کردن با «این نظم پریشان»  
اقتضای مسیر توسعه ایران!**

محمدحسن علایی  
جامعه‌شناس

مقصود از تا کردن و کنار آمدن در عنوان این جستار به هیچ وجه به معنای دعوت به نوعی همزیستی مصلحت‌اندیشانه، محافظه‌کارانه و عافیت‌طلبانه نیست.

### تغذیه و تغذیه‌های افراطی اسرائیل برای بقای خود می جنگند

## از سرگیری جنایت در غزه



### یادداشت

**واکنش ایران به شروع دوباره جنگ در غزه**  
وزیر امور خارجه با بیان اینکه تا دیر نشده حملات به غزه را فوراً متوقف کنید، گفت: وجود ناو جنگی تمام کننده نیست، وجود «راده فلسطینی» تمام کننده است. «حسین امیر عبداللہیان» در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: راه‌حلی جز استمرار آتش پس و ارسال گسترده کمک‌های انسانی در غزه و توافق بر سر تبادل اسرای طرفین وجود ندارد. اسرا با جنگ آزاد نمی‌شوند بلکه در بمباران‌ها کشته می‌شوند. او ادامه داد: استمرار جنگ واکنش و تل اوپو یعنی نسل کشی جدید در غزه و کرانه باختری. گویا آنان به تبعات سخت بازگشت به جنگ فکر نمی‌کنند. وزیر امور خارجه گفت: وجود ناو جنگی تمام کننده نیست و وجود «راده فلسطینی» تمام کننده است. امیر عبداللہیان تصریح کرد: تا دیر نشده حملات به غزه را فوراً متوقف کنید. همچنین سخنگوی وزارت امور خارجه در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: خون‌آشامان صهیونیست پس از کشتار بیش از ۱۵ هزار فلسطینی دور جدید کشتار خود را در سایه ادامه حمایت دولت آمریکا آغاز کرده‌اند. ناصر کنعانی از شبکه اجتماعی ایکس نوشت: نقض آتش‌بس و آغاز دوباره تجاوز نظامی رژیم صهیونیستی علیه غزه دقایقی قبل از خروج پلیسک وزیر امور خارجه آمریکا از سرزمین‌های اشغالی؛ و باز هم غیرنظامیان، کودکان و زنان قربانیان اصلی حملات جنایتکارانه نظامیان رژیم صهیونیستی هستند. خون‌آشامان صهیونیست پس از کشتار بیش از ۱۵ هزار فلسطینی، دور جدید کشتار خود را در سایه ادامه حمایت دولت آمریکا آغاز کرده‌اند. ملتها و اکثریت قریب به اتفاق دولت‌های جهان، تداوم آتش‌بس و توقف کامل حملات رژیم صهیونیستی علیه غزه و کرانه غربی فلسطین را فریاد می‌زنند ولی صهیونیست‌های جنایتکار و کودک‌کش در خیال بوچ جبران شکست ترمیم ناپذیر، با کشتار غیرنظامیان، کودکان و زنان بدنبال پیروزی هستند. دیدی است مسئولیت سیاسی و حقوقی تداوم تجاوز و استمرار کشتار سبعانه مردم فلسطین، علاوه بر جنایتکاران رژیم صهیونیستی، بر عهده دولت آمریکا و چند دولت معبود حامی این رژیم آپار تایید است.

**یک حمله مشابه "توفان الاقصی" دو روزه اسرائیل را نابود می کند**  
«حسین سلامی» فرمانده سپاه پاسداران در نشست بسیجیان استان قزوین گفت که اگر یک عملیات مشابه هفتم اکتبر علیه اسرائیل صورت بپذیرد این کشور ظرف ۴۸ ساعت از صحنه جغرافیای سیاسی عالم حذف می‌شود. فرمانده سپاه پاسداران همچنین گفت که از زمان حمله حماس به اسرائیل در هفتم اکتبر گذشته «دیگر هیچ اسرائیلی شب‌ها آرام سر بر بالین نمی‌گذارد، چرا که بعد از توفان الاقصی، آرامش تمام شده و کابوس حمله برای «مردم اسرائیل» همیشگی شده است. سلامی همچنین گفت که شکست اسرائیل در حمله هفتم اکتبر «اضطراب و آشفتگی را» بیش از هر زمان «در چهره مقامات آمریکایی» آشکار کرده است. فرمانده سپاه پاسداران همچنین گفت: شد که طی یک هفته گذشته «دو هزار سرباز اسرائیلی از کرانه غربی رود اردن و غزه فرار کرده‌اند.» و در نتیجه جنگ روزانه سیصد میلیون دلار به اسرائیل خسارت وارد می‌آید. سلامی همچنین ادعا کرد که جنگ بیش از چهل درصد مشاغل را در اسرائیل از بین برده و همه هتل‌ها به مکان اسکان آوارگان اسرائیلی تبدیل شده‌اند.

**تصویب طرح مسدودسازی دارایی آزاد شده ایران در مجلس نمایندگان آمریکا**

مجلس نمایندگان ایالات متحده، طرحی را برای جلوگیری از دسترسی ایران به ۶ میلیارد دلار آزاد شده حاصل از مبادله زندانیان، تصویب کرد. مجلس نمایندگان آمریکا یک طرح دو حزبی را به تصویب رساند که مانع از دسترسی ایران به ۶ میلیارد دلاری می‌شود که اخیراً توسط ایالات متحده در مبادله زندانیان آزاد شده است. این اقدام را جمهوری خواهان در واکنش به جنگ غزه و طرح اتهام علیه ایران در این زمینه انجام دادند. این طرح با ۳۰۷ رای موافق در برابر ۱۱۹ مخالف، تصویب شد. مایکل مک کال، رئیس جمهوری خواه کمیته روابط خارجی مجلس نمایندگان آمریکا ادعا کرد: «با چنین بی‌ثباتی در منطقه، آخرین کاری که باید انجام دهیم این است که ایران به ۶ میلیارد دلار دسترسی داشته شد تا از تروریسم ادعایی حمایت شود.»

وزیر صمت:  
**فولاد مبارک در حمایت از دانش بنیان‌ها،  
حرف را به عمل تبدیل کرد**  
سرمایه‌گذاری ۸۶۰ میلیارد تومانی فولاد مبارک در ۲۱ پروژه فناوریانه  
شرح در صفحه ۶

### یادداشت

**صدای شکسته کولبران**  
فردین کمانگر \_ ناپدید شدن و یا خبر کشته و زخمی شدن کولبران در میان موج بزرگی از خبرهای رسمی، در رسانه‌های داخلی سبب شده، که شدت برخورد جبری با این قشر زحمتکش از جامعه بیشتر شود. امروزه شاهد انتشار خبرها و تصاویری از زخمی شدن و کشته شدن جوانان کولبری هستیم که برای به دست آوردن لقمه نان حلال باید کیلومترها راه سخت و دشوار را با کوله‌های سنگین طی کنند تا بار را به مقصد برسانند اما در میانه راه با چنین برخوردهایی دچار آسیب‌های جدی جسمی و گاهی مرگ می‌شوند. در این روزها بارها و بارها خبرهایی پیرامون کشته شدن تعدادی از هم‌وطنانمان در استان‌های مرزی کردستان، کرمانشاه و آذربایجان غربی در شبکه‌های اجتماعی منتشر شده، که دل هر انسانی را به درد می‌آورد. انتشار چنین تصاویری در فضای مجازی دستاویزی برای نوشتن یادداشت پیش رو شد تا مسئولان و مدیران دستگاه‌های زیر ربط برای بررسی و پیگیری این مسئله اقدام کنند.

با وجودی که در مدت زمان یک ماه گذشته خیر بازگشایی چند بازار چسهی مرزی در مناطق غربی کشور به ویژه استان کردستان از سوی مسئولان استانی منتشر شد و خوشبختانه اینگونه اقدامات بازخوردهای مثبتی را نیز در بازار اقتصادی استان و کشور در حوزه قیمت لوازم خانگی را در به دنبال داشت. اما امروز در کنار این خبر شاهد آن هستیم که تعدادی از کولبران در مناطق مرزی بر اثر شلیک گلوله و یا تعقیب و گریز دچار آسیب و گاه نیز کشته شده‌اند. متأسفانه تاکنون هیچ کدام از مسئولان و مدیران استانی و کشوری نسبت به انتشار این گونه اخبار واکنشی رسمی نداشته‌اند. تکرارنده برای پیگیری این موضوع با چند نفر از نمایندگان استان کردستان تماس گرفتم اما پاسخی برای سوالات خود پیدا نکردم و اصلاً کسی پاسخگو نبود. بنابراین به عنوان یک شهروند یک فعال رسانه‌ای و براساس رسالت کاری و حرفه‌ای خود از مسئولان ذیربط می‌خواهم پیرامون این وقایع و حوادث که در مناطق مرزی به ویژه در استان‌های کردستان، کرمانشاه و آذربایجان غربی اتفاق افتاده است، پاسخگو باشند و برای تنویر افکار عمومی توضیحات لازم را ارائه دهند و مانع چنین برخوردهایی با کولبران شوند که اکثراً از اقشار آسیب پذیر و کم درآمد جامعه هستند.

روزنامه نگار

### یادداشت

**عواقب ناگوار توسعه‌مندی بر مبنای خشکسالی**  
علی خوشتراش \_ ایران کشور پرحادثه‌ای است. این جمله را برای هر هم‌وطنی بازگو کنید بی‌شک آن را تایید خواهد کرد، زیرا همه ساله اخبار فراوانی از وقوع و بروز حوادث طبیعی و غیر مترقبه می‌شنود که برخی از این حوادث دردناک و بسیار زیانبارند. آتش‌سوزی جنگل‌ها و مراتع، وقوع و جاری شدن سیلاب‌ها، رانش زمین، سرمازدگی و نابودی محصولات کشاورزی و حوادثی از این دست از جمله رخدادهایی که همه ساله و چندین و چندبار در دوره‌ها و فصول مشخصی در نقاط مختلف کشور رخ می‌دهد. مثلاً از نیمه دوم بهار تا پایان تابستان، احتمال آتش‌سوزی در منطقه زاگرس بالاست و این اتفاق در زمستان و پاییز نمی‌افتد، اما برعکس در منطقه البرز به ویژه البرز غربی آتش‌سوزی‌ها در پاییز و زمستان اتفاق می‌افتد و خسارت‌های شدیدی به طبیعت منطقه می‌زند. جاری شدن سیل در شمال و جنوب کشور هم مثل آتش‌سوزی‌های منابع طبیعی زمان‌بندی مشخصی دارد که سازمان هواشناسی اغلب از وقوع آن خبر می‌دهند و مردم و مسئولان هم اغلب غافلگیر می‌شوند؛ اینکه چرا زمان و احتمال وقوع حوادث قابل پیش‌بینی است ولی قابل پیشگیری نیست، مساله بسیار مهمی است که اگر فکری به حال این موضوع نشود، گستره حوادث زیست بوم این فلات را تحت تاثیر خود قرار خواهد داد و شرایط زندگی و زیست را برای هر موجود زنده‌ای دشوار خواهد ساخت. اما این سوال برای هر کسی پیش می‌آید باوجود اطلاع داشتن از وقوع حوادث، چرا کاری از دست کسی بر نمی‌آید؟ چرا هیچ اقدامی برای کاهش خسارت‌ها صورت نمی‌گیرد؟ اینها سوالاتی است که همه ساله پس از وقوع رخدادها برای بسیاری از افراد به وجود می‌آید که هیچ‌گاه پاسخی به آنها داده نشده است. پاسخ همه این پرسش‌ها در توسعه غلط و ناقص نهفته است، خصوصاً بر توسعه‌ای که بر مبنای خشکسالی‌ها تداوم یافته نه ترسالی‌ها. چندین دهه از تداوم خشکسالی در ایران می‌گذرد و آمار تعداد و میزان بارش‌ها در ایران نسبت به بلندمدت به شدت کاهش یافته، وقتی میزان بارش‌ها کاهش پیدا کند، طبیعتاً رودها، نهرها، برکه‌ها آبگیرها، تالاب‌ها و حوزه‌های مختلف آبخیز کوچک و کوچک‌تر می‌شوند، با عقب نشینی این حوزه‌ها در نگهداری آب‌ها، برنامه‌های توسعه دقیقاً در همین نقاط پیاده‌سازی می‌شود که پس از وقوع هربارشی به شدت آسیب می‌بینند، مثال توسعه در ایران شبیه این است که فردی برای گرم شدن به جای نزدیک شدن به بخاری، دست‌های خود را روی آن بگذارد، بلکه توسعه در ایران چیزی شبیه دست گذاشتن روی بخاری است. یادمان باشد هرگاه ترسالی دوباره به فلات ایران بازگردد، بی‌شک هر ساخت و سازی که در بستر و بر مبنای خشکسالی صورت گرفته با خطر نابودی روبه رو خواهد شد، اگر بارش‌ها به فرم طبیعی خود باز گردند، طبیعت همه زمین‌های اشغال شده خودش را پس خواهد گرفت. این سزای هر نوع توسعه بر مبنای خشکسالی‌هاست.

روزنامه نگار

### یادداشت

**عامل سر دی انتخابات؛ خارجی یا داخلی؟**  
محسن صنیعی - «سید احمد خاتمی» امام جمعه موقت تهران، اخیراً در یادواره شهدای شهرستان کوهنجان گفته است: «توطئه آینده دشمنان این است که ۱۱ اسفند را در رفتارندوم علیه نظامی اسلامی مبدل کنند». نکات مختلفی بر این سخن می‌توان بیان کرد:  
۱- نگرانی از کاهش مشارکت مردم در انتخابات مجلس دوازدهم وجود دارد. نظرسنجی منتشر شده ایسپا از میزان تمایل مردم به شرکت در انتخابات، موبد همین پیش بینی است. بنابراین نظرسنجی، با احتساب قریب ۲۸ درصد آنان که اعلام کرده‌اند که حتماً شرکت می‌کنند و ۷ درصد که اعلام کرده‌اند، احتمالاً در انتخابات شرکت می‌کنند، ممکن است درصد مشارکت کمتر از ۳۰ درصد باشد. این روند در ادامه روند کاهش مشارکت در انتخابات ۱۳۹۸ و ۱۴۰۰ است. آنچه از بدنه جامعه هم درک می‌شود، همین درصد‌های پایین مشارکت در انتخابات را تایید می‌کند.  
۲- این که دشمنان، به دنبال این هستند که انتخابات را به رفتارندوم تبدیل کنند، به این معناست که دشمنان می‌توانند با تبلیغات رسانه‌ای، مانع از حضور مردم در انتخابات شوند. در حقیقت این گمان را ایجاد می‌کند که براساس این گفته، علی رغم همه تبلیغات صدا و سیما و تریبون‌های مختلف و صرف بودجه‌های فرهنگی هزاران میلیارد تومانی، حرف شنوی مردم ایران از دشمنان، به مراتب بیشتر از مسئولین نظام است! همین سخنان جناب سید احمد خاتمی، خود اعترافی بر نارضایتی شمار قابل توجهی از مردم از اوضاع جاری است؛ به‌گونه‌ای که حتی با تشویق مسئولان، تمایل به مشارکت در انتخابات کاهش یافته است.  
۳- به جای آن که تصور کنیم، دشمنان همه رسانه‌ها را بر روی ما متمرکز کرده‌اند، تصور کنیم که همه رسانه‌های دنیا را در اختیار صدا و سیما قرار دهند و آن‌ها هم متمرکز شوند بر تبلیغات علیه آمریکا و انگلیس، نتیجه چه خواهد شد؟ حداکثر نتیجه این خواهد بود که به جای دمکرات‌ها، جمهوریخواهان انتخاب شوند. آیا نظام آمریکا عوض می‌شود؟ در انگلیس هم، به جای حزب محافظه کار، حزب کارگر انتخاب شود، نظام انگلیس عوض می‌شود؟ می‌تواند سنت سلطنت را از انگلیس بردارند؟ پس اگر تصور می‌کنید که دشمنان، می‌توانند تاثیرگذار باشند، علت ریشه‌های داخلی است که نارضایتی را آفریده است.  
۴- اما بهتر آن است که به جای آن که عدم مشارکت مردم در انتخابات را به دشمنان و رسانه‌های خارجی ارتباط دهیم، یک بار از خود بپرسیم که دلیل داخلی این که مردم به این‌جا رسیده‌اند، چیست؟ موقعی که شرایطی بوجود آورده می‌شود که حتی امثال دکتر پزشکیان و علی مطهری رد صلاحیت می‌شوند و در انتخابات گذشته، علی لاریجانی و جهانگیری رد صلاحیت می‌شوند، طبیعی است که مردم با سلیقه مختلف، نمایندگان خود را در انتخابات نمی‌بینند.  
انتخابات، مکانی برای تعیین وکیل است، طبیعی است که مردم کسی را به عنوان وکیل انتخاب می‌کنند که کاملاً از عملکرد و دیدگاه‌های او اطمینان داشته باشند. روند ساختار انتخاباتی کشور به سمتی پیش آمده است که فقط یک عده خاص صلاحیت دارند.  
در حقیقت، کاهش مشارکت، نتیجه طبیعی ساختار انتخاباتی حاکم بر کشور است. در صورتی که جمهوری یعنی ساختار قدرت، آینه تمام نمای خواست واقعی مردم باشد.  
۵ این استوار پرسیده می‌شود که مثلاً مجلس یازدهم که یک مجلس کاملاً خودی است، برای امور معیشتی مردم چه طرح و لایحه قابل توجهی را به تصویب رسانده است؟ طرح صیانت یا همان کنترل اینترنت و فضای مجازی که به صورت اصل ۸۵ ای به تصویب رسید، نتیجه‌ای جز سپردن اینترنت به بدافزارها و مافیای فیلترشکن‌ها و کاهش خوداشتغالی مردم در فضای مجازی به همراه داشت؟ موقعی که حاصل مجموعه سیاست‌ها را مردم در کوچک شدن سفره‌های خود و بیشتر شدن هر روزه مشکلات اقتصادی و اجتماعی می‌بینند، طبیعی است که رغبت به مشارکت در انتخابات، کاهش می‌یابد.  
عضو هیات علمی دانشگاه شهید چمران اهواز